מראה אחד של השני.

- 2 ענף העוסק במבנה המרחבי של האטומים בעיקר בתרכובות אורגניות.
- 3 על אודות הקשר שבין אומנות למשפט ראו למשל: EDUARDO C.B. BITTAR, SEMIOTICS, LAW & ART: BETWEEN THEORY OF JUSTICE AND THEORY OF LAW (2021).
- 4 ס' 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "החסד"פ").
- 5 ס' 41 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש]; באמצעות הפן הראייתי של דוקטרינת הנזק הראייתי,

להבדיל מדיסציפלינות שונות דוגמת ארכיטקטורה, לסימטריה המשפטית לא תמיד קיים ביטוי פיזי שאפשר לקלוט אותו בחושים. הביטוי לסימטריה המשפטית, לשיווי המשקל שהמשפטן מבקש ליצור, יכול ויהיה רעיוני וערכי.

ב. ביטויים לרעיון הסימטריה במשפט הישראלי

1. דיני עונשין

עקרון ההלימה משמש עקרון יסוד בתורת הענישה הפלילית. הרעיון הבסיסי של עיקרון זה הוא להטיל על מי שהורשע בדין עונש שיהלום את העבירה שעבר. בישראל, עיקרון זה מוכר כעיקרון מוביל בתורת הענישה. תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין") שהתקבל בשנת 2012 עסק בהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה.⁶ תיקון זה הוסיף לחוק העונשין את סעיף 240ב, שכותרתו "העיקרון המנחה בענישה – הלימה", הקובע כי: "העיקרון המנחה בענישה הוא קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת

ראו אריאל פורת ואלכס שטיין "דוקטרינת הנזק הראייתי: ההצדקות לאימוצה ויישומה במצבים טיפוסיים של אי־ודאות בגרימת נזקים" עיוני משפט כא 191 (1997).

⁶ חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 102.

אשמו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש שמוטל עליו". עקרון ההלימה הוא עיקרון בסיס בתורת הענישה לא רק בישראל אלא גם בארצות הים.⁷ למעשה, עקרון ההלימה מבטא את רעיון הגמול, שבתורו מבטא את רעיון ה"מידה כנגד מידה". הווה אומר, כמידת הפגיעה של העבריין בערכים החברתיים המוגנים כך תהא מידת הפגיעה של החברה באינטרסים האישיים (חירות, קניין) של העבריין.

לצד זאת, יישום רעיון הסימטריה בדיני החוזים, שבו אתמקד, יתייחס לשלב שבו החוזה בוטל.²⁷ כך, בסעיף 21 לחוק החוזים נקבע כי:

”משבוטל החוזה, חייב כל צד להשיב לצד השני מה שקיבל על פי החוזה, ואם ההשבה הייתה בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויו של מה שקיבל”.

ובסעיף 9(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל”א–1970 (להלן: “חוק התרופות”), נקבע כי:

”משבוטל חוזה, חייב המפר להשיב לנפגע מה שקיבל על פי החוזה, או לשלם לו את שוויו של מה שקיבל אם הייתה ההשבה בלתי אפשרית או בלתי סבירה או שהנפגע בחר בכך; והנפגע חייב להשיב למפר את מה שקיבל על פי החוזה, או לשלם לו את שוויו של מה

²⁵ שמות כא, כג–כד. כאמור, בשיטות משפט מתקדמות הביטוי של הסימטריה בגין נזקים גופניים על-פי רוב כבר לא מתקיים במימד הפיזי-גופני.

²⁶ הגם שבהתאם לס’ 46 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל”ג–1973. חיוב לתשלום שלא הוסכם על שיעורו יהיה בסכום ראוי על-פי הנסיבות בעת כריתת החוזה, מה שמרמז על הדדיות והלימות בין התמורה שהצדדים מעבירים זה לזה.

²⁷ מכל סיבה שהיא, לרבות מחמת כך שהחוזה לא היה תקף מלכתחילה או בשל הטעיה, עושק, כפייה, טעות, חוסר תום לב או הפרה.

בישראל, המחוקק הכיר באפשרות שכזו עת קבע כי:

"קבע בית המשפט את מתחם העונש ההולם בהתאם לעיקרון המנחה ומצא כי הנאשם השתקם או כי יש סיכוי של ממש שישתקם, רשאי הוא לחרוג ממתחם העונש ההולם ולקבוע את עונשו של הנאשם לפי שיקולי שיקומו, וכן להורות על נקיטת אמצעי שיקומי כלפי הנאשם [...]"⁶⁴.

⁶² ס' 40 ו-40ט לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁶³ ס' 40א לחוק העונשין.

⁶⁴ ס' 40ד(א) לחוק העונשין. לצד סעיף זה התייחס המחוקק בס' 40ד(ב) לחוק העונשין לאפשרות החריגה כאמור במקרים שבהם מעשה העבירה ומידת אשמו של הנאשם היו בעלי

חריגה ממתחם העונש ההולם לכיוון ההפוך, היינו לחומרה, אפשרית אף היא לפי חוק העונשין הישראלי, אך זו מוגבלת ומותנית בכמה תנאים:

⁶⁶ ראו, למשל, יובל ליבדרו "חריגה ממתחם העונש ההולם מטעמי צדק" הסניגור 4, 197–198 (2013); רות קנאי "לקראת יישום ראוי של תיקון 113 – הערות ראשוניות" הסניגור 4, 196 (2013).

⁶⁷ ע"פ 4456/14 קלנר נ' מדינת ישראל, פס' 216 לפסק הדין של השופט פוגלמן (נבו) 29.12.2015.

⁶⁸ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 128) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשע"ו–2016, ה"ח הממשלה 1078.

מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית"; "חלף פרק זמן ארוך במיוחד מעת ביצוע העבירה" כנסיבות שמצדיקות במקרה המתאים חריגה לקולה ממתחם העונש ההולם.

ואומנם, השיטה הישראלית, ולא רק היא,⁶⁹ הכירה בכך שקיימים מקרים שבהם נכון יהיה להטיל על נאשם עונש שלא יהלום את העבירה שעבר.

⁷⁶ רובינשטיין "פיצויים עונשיים – מבט מכס המשפט", לעיל ה"ש 23, בעמ' 104, 117.

כמתואר בפרק השני, נקודת המוצא בדיני החיובים השונים היא השבה. השבת המצב לקדמותו בנוזיקין; השבה תמורה שנתקבלה במסגרת חוזה שבוטל; ומעבר לאלה קיימת חובת השבה במקרה של התעשרות שלא כדין, בהתאם לסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 הקובע כי:

"מי שקיבל שלא על פי זכות נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן – הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן – המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכייה, ואם השבה בעין בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויה".⁷⁷

ההשבה היא אפוא נקודת מוצא במצבים המצדיקים השבה, אך לאו דווקא את נקודת הסיום בכל מקרה ומקרה.